АДМИНИСТРАЦИЯ

СТУДЕНОКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

РЫЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 октября 2024 года №113

О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу Студенокского сельсовета Рыльского района Курской области «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Студенокского сельсовета Рыльского района Курской области на период 2023-2030 годы»

В соответствии с Федеральным законом  от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и  муниципального образования «Студенокский сельсовет» Рыльского района Курской области и в целях улучшения благоустройства территории муниципального образования «Студенокский сельсовет» Администрация Студенокского сельсовета Рыльского района постановляет:
1.Внести изменения и дополнения в муниципальную программу Студенокского сельсовета Рыльского района Курской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Студенокского сельсовета Рыльского района

Курской области на период 2023-2030 годы», утвержденную постановлением Администрации Студенокского сельсовета №57 от 26.10.2022 года:
а) паспорт муниципальной программы Студенокского сельсовета Рыльского района Курской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Студенокского сельсовета Рыльского района Курской области на период 2023-2030 годы» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит официальному обнародованию.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Студенокского сельсовета

Рыльского района                                                                                 В.В. Ракитских
Утверждена

 постановлением Администрации

Студенокского сельсовета Рыльского  района

 от 26.10.2022 года № 57

(в редакции постановления Администрации

Студенокского сельсовета Рыльского района

от 21.11. 2022 года № 78, от 22.11.2023г.

№86, от 29.12.2023г. №101, от 28.10.2024г. №113)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

Студенокского сельсовета Рыльского района Курской области

 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Студенокского сельсовета Рыльского района Курской области на 2023 - 2025 годы и на период  до 2030 года»
Паспорт муниципальной программы

Студенокского сельсовета Рыльского района Курской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Студенокского сельсовета Рыльского района Курской области на 2023 - 2025 годы и на период до 2030 года»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа Студенокского сельсовета Рыльского района Курской области «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Студенокском сельсовете Рыльского района Курской области на 2021– 2023 годы и на период до 2030 года» (далее – Программа)

	Основание разработки Программы
	1. Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

2. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

3. Постановление Правительства РФ от 11.02.2021 N 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации;

4. Приказ министерства экономического развития Российской Федерации от 17.02.2010 г. № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

5. Распоряжение правительство российской федерации от 13 ноября 2009 года N 1715-р Об утверждении Энергетической стратегии России на период до 2030 года

	Муниципальные

заказчики Программы
	Администрация Студенокского сельсовета Рыльского района

	Исполнители

Программы
	Администрация Студенокского сельсовета Рыльского района

	Разработчик Программы
	Администрация Студенокского сельсовета Рыльского района

	Цели и задачи Программы
	Цели Программы:

Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов в МО «Студенокский сельсовет» Рыльского района Курской области, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития.

	Задачи Программы:

- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте зданий.

- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов.

-   уменьшение потребления энергии и связанных с этих затрат по муниципальные учреждения

- анализ всех получаемых, транспортируемых и потребляемых энергоресурсов;

-проведение обязательных энергетических обследований;

-нормирование энергопотребления в бюджетной сфере, коммунальном хозяйстве, жилищном фонде, агропромышленном комплексе, промышленности и прочих сферах;

-реализация требований федерального законодательства об энергосбережении и повышении энергетической эффективности, в том числе проведение обязательных энергетических обследований.

-оснащение приборами учета используемых энергетических ресурсов.

-проведение необходимых мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности муниципальных учреждений Студенокского сельсовета Рыльского района Курской области.

	Важнейшие целевые показатели, позволяющие оценить ход реализации Программы
	· Оснащенность приборами учета используемых энергетических ресурсов;

· Уровень использования источников тепловой энергии, функционирующих в режиме комбинированной выработки тепловой и электрической энергии, и (или) возобновлениях источников энергии;

· Показатели в государственном секторе;

·  Показатели в жилищном фонде;

· Показатели в промышленности, энергетике и системах коммунальной инфраструктуры;

· Показатели в транспортном секторе.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2023 – 2030 годы

Программа реализуется без деления на этапы.

	Перечень подпрограмм
	1. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в жилищной сфере

	Объемы и источники финансирования Программы
	Всего 102,0 тыс. рублей, из них:

- объем финансирования из МО Студенокский сельсовет 102,0 тыс. рублей, в том числе:

2023 г-    0,0 тыс. рублей

2024 г-    50,0 тыс. рублей

2025 г-    50,0 тыс. рублей

2026г.-    1,0 тыс. рублей

2027 г-    1,0 тыс. рублей

2028 г-    0,0 тыс. рублей

2029 г-    0,0 тыс. рублей

2030 г-    0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	· Полный переход на приборный учет при расчетах за потребленную электроэнергию муниципальными учреждениями и в жилых благоустроенных многоквартирных домах с организациями коммунального комплекса;

· Сокращение расходов электрической энергии в муниципальных учреждениях;

· Экономия электрической энергии в системах наружного освещения;

· Наличие в органах местного самоуправления, муниципальных учреждениях актов энергетических обследований и энергетических паспортов;

· Сокращение удельных показателей энергопотребления экономики муниципального образования на 10-15 процентов по сравнению с 2020 годом;

· Повышение заинтересованности в энергосбережении

	Перечень основных мероприятий Программы
	Основное мероприятие 1 «Проведение эффективной энергосберегающей политики»